2021年12月31日

下表概列2021年及2020年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍 輸入數據公允價值的敏感度

按公允價值計入損益的

　金融資產 — 或然代價

情景法 貼現率 10.03%至12.05%

　（2020年：14.39%）

貼現率增加╱減少1%（2020年：1%）會導致

　公允價值減少╱增加人民幣20,000元╱

　人民幣20,000元（2020年：人民幣104,000元╱

　人民幣107,000元）。

可轉股債券 二項式模式 無風險利率 無（2020年：

　2.57%至2.68%）

無風險利率增加╱減少1%（2020年：1%）

　會導致公允價值減少╱增加零（2020年：

　人民幣613,000元╱人民幣613,000元）。

波幅 無（2020年：

　50.91%至57.91%）

波幅增加╱減少10%（2020年：10%）會導致

　公允價值減少╱增加零（2020年：

　人民幣1,990,000元╱人民幣2,025,000元）。

可轉換可贖回優先股 期權定價法 無風險利率 1.30%至3.30%

　（2020年：

　2.57%至2.68%）

無風險利率增加╱減少1%（2020年：1%）會導致

　公允價值減少╱增加人民幣109,000元╱

　人民幣110,000元（2020年：人民幣815,000元╱

　人民幣839,000元）。

波幅 53.35%至55.35%

　（2020年：

　50.91%至57.91%）

波幅增加╱減少1%（2020年：1%）會導致公允

　價值增加╱減少人民幣7,000元╱人民幣6,000元

　（2020年：人民幣340,000元╱

　人民幣354,000元）。

40. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

259

綜合財務報表附註
2021年12月31日

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍 輸入數據公允價值的敏感度

可轉換可贖回優先股 期權定價法 DLOM 8.21%至10.21%

　（2020年：

　11.73%至13.73%）

DLOM增加╱減少5%（2020年：5%）會導致

　公允價值減少╱增加人民幣106,209,000元╱

　人民幣106,199,000元（2020年：

　人民幣76,849,000元╱人民幣77,055,000元）。

公允價值層級

下表說明本集團金融工具的公允價值計量層級：

按公允價值計量的資產：

於2021年12月31日

公允價值計量採用以下基準

於活躍

市場的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 — — 3,207 3,207

40. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

2021年度報告固生堂控股有限公司260

綜合財務報表附註
2021年12月31日

於2020年12月31日

公允價值計量採用以下基準

於活躍

市場的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 — 107,340 7,085 114,425

本年度第三級內的公允價值計量變動如下：

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產

於1月1日 7,085 —

計入損益的總額（虧損）╱收益 (3,878) 7,085

於12月31日 3,207 7,085

40. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量的資產：（續）

261

綜合財務報表附註
2021年12月31日

按公允價值計量的負債：

2021年12月31日

於2021年12月31日，本集團不存在以公允價值計量的金融負債。

2020年12月31日

公允價值計量採用以下基準

於活躍

市場的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可轉股債券 — — 198,134 198,134

可轉換可贖回優先股 — — 1,204,204 1,204,204

— — 1,402,338 1,402,338

本年度第三級內的公允價值計量變動如下：

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融負債

於1月1日 1,402,338 1,472,077

發行優先股 243,740 643

自損益扣除的虧損總額 419,490 316,194

轉換為普通股 (2,024,588) —

轉為應付債券 — (306,936)

匯兌調整 (40,980) (79,640)

於12月31日 — 1,402,338

於本年度，就金融資產及金融負債而言，第一級與第二級之間並無公允價值計量轉移，也沒有轉入或轉出第三級

（2020年：無）。

40. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

2021年度報告固生堂控股有限公司262

綜合財務報表附註
2021年12月31日

41. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行貸款及其他借款、應收一名董事款項及現金及現金等價物。這些金融工具的

主要目的是為本集團的營運籌集資金。本集團擁有多種由其營運直接產生的其他金融資產及負債，例如貿易應收

款項以及貿易應付款項及應付票據。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審閱及同意管理各項

該等風險的政策（於下文概述）。

利率風險

本集團面臨的市場利率變動風險主要與本集團的浮息銀行借款有關。

下表顯示在所有其他變量維持不變的情況下本集團除稅前虧損對利率合理可能變動的敏感度（透過對浮息借款的

影響）。

基點增加╱

（減少）

除稅前虧損

增加╱（減少）

人民幣千元

截止至2021年12月31日止年度

人民幣 100 843

人民幣 (100) (843)

截止至2020年12月31日止年度

人民幣 100 1,451

人民幣 (100) (1,451)